[bookmark: _GoBack]Договор №  ___________

	г. Москва
	«___» ___________ 201__ г.

________________, именуем__ в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________, действующего на основании ___________, с одной стороны, и ООО "Коммерсантъ КАРТОТЕКА", именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице ___________, действующего на основании ___________, с другой стороны, вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем.

1. Термины и определения

1.1. «API-интерфейс» (интерфейс прикладного программирования) – программа для ЭВМ на аппаратно-программных комплексах Исполнителя,  представляющая собой закрытую паролем (кодом) систему администрирования данных и позволяющая Заказчику в защищенном (конфиденциальном) режиме взаимодействовать с базами данных Исполнителя методом запросов с аппаратно-программных комплексов Заказчика.
1.2. «Запрос» – одно самостоятельное обращение Заказчика по электронным каналам связи через сеть Интернет к API-интерфейсу с целью получения информации.
1.3. «База данных» – объективная форма представления и организации совокупности данных, систематизированных таким образом, чтобы эти данные могли быть найдены и обработаны с помощью электронной вычислительной машины.

2. Предмет Договора

2.1. Исполнитель обязуется оказывать Заказчику через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет информационные услуги в виде предоставления поддерживаемой в Базах данных Исполнителя в актуальном состоянии информации о результатах финансово-хозяйственной деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории Российской Федерации.
2.2. В вышеуказанных целях Заказчик использует API-интерфейс (как точку доступа в сети Интернет к Базам данных Исполнителя), при этом все права на API-интерфейс, включая право на функциональные и иные его изменения, принадлежат Исполнителю; копия API-интерфейса, его объектный код, право на его декомпиляцию и свободное воспроизведение Заказчику не передаются.
2.3. Дополнительные услуги, не оговоренные в настоящем Договоре, оказываются и оплачиваются в соответствии с отдельной договоренностью Сторон.

3. Условия оказания информационных услуг

3.1. В целях настоящего Договора Заказчик обязуется пройти процедуру регистрации на сайте Исполнителя в сети Интернет, в результате которой он получает доступ к закрытому (защищенному) разделу «Личный кабинет» путем авторизации с помощью ввода пользовательской учетной записи (реквизиты «логин – пароль»), самостоятельно сформированной Заказчиком и полученной им при регистрации.
3.2. Заказчик имеет право на доступ в разделе «Личный кабинет» к истории заказанных им услуг, на редактирование информации личного регистрационного характера, а также на управление выбранными услугами.
3.3. Доступ Заказчика к API-интерфейсу осуществляется им также с использованием пользовательской учетной записи, сформированной и полученной им согласно пункту 3.1. настоящего Договора.
3.4. Исполнитель предоставляет Заказчику бесперебойный круглосуточный доступ к API-интерфейсу, при этом Исполнитель обязан обеспечивать по рабочим дням в рабочее время предоставление Заказчику, по мере возникновения у него необходимости, инструктивной поддержки в части, касающейся технических вопросов доступа к API-интерфейсу.
3.5. Заказчику предоставляется право осуществления в совокупности до 7 000 (Семи тысяч) запросов в календарные сутки.
3.6. Заказчик самостоятельно назначает соответствующих должностных лиц (работников), имеющих право доступа к разделу «Личный кабинет» и к информации в Базах данных Исполнителя через API-интерфейс, контролирует их деятельность, обеспечивает сохранность данных о своей пользовательской учетной записи, при этом в случаях ее компрометации (доступ неуполномоченных лиц к учетной записи или подозрение, предположение о таком доступе) Заказчик обязан незамедлительно известить об этом Исполнителя.
3.7. Заказчик обязан обеспечить невозможность несанкционированного доступа третьих лиц к API-интерфейсу, к информации в Базах данных Исполнителя и (или) изготовления на их основе информационных массивов или сборников, экземпляров программ для ЭВМ или Баз данных.
3.8. Заказчик не вправе раскрывать, сообщать, передавать информацию, полученную в результате оказания ему услуг Исполнителем, в том числе информацию из Баз данных Исполнителя, и (или) предоставлять доступ к API-интерфейсу третьим лицам без получения предварительного письменного согласия Исполнителя.
3.9. Исполнитель вправе включать в передаваемую в рамках Договора Заказчику информацию код, идентифицирующий данные, представленные Заказчику. В случае обнаружения представленных Заказчику данных с указанным кодом у третьих лиц, Заказчик считается нарушившим условия п. 3.7-3.8 Договора, пока не докажет обратное.

                                   4. Стоимость информационных услуг и порядок расчетов

4.1. Стоимость информационных услуг рассчитывается автоматически с формированием платежных документов (счет или квитанция) на интернет-сайте Исполнителя в разделе Тарифы (http://www.kartoteka.ru) согласно выбранным Заказчиком видам услуг.
4.2. Оплата за информационные услуги осуществляется Заказчиком на основе 100%-ой предоплаты и теми способами, которые указаны на интернет- сайте Исполнителя.
 4.3. Платежные документы на выбранные Заказчиком информационные услуги формируются автоматически и доступны для просмотра, загрузки и печати в соответствующем разделе «Личного кабинета» Заказчика, при этом датой исполнения обязательств Заказчика по оплате Исполнителю информационных услуг считается  дата зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4.4. Исполнитель приступает к оказанию услуг после поступления денежных средств на его расчетный счет и занесения информации об оплате в раздел «Личный кабинет» Заказчика на интернет-сайте Исполнителя.
4.5. Акт приема-сдачи оказанных информационных услуг и счет-фактура составляются Исполнителем и направляются Заказчику в порядке, установленном  действующим законодательством, в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента оказания информационной услуги.
4.6. В случае неоплаты Заказчиком услуг Исполнителя в течение 7 (Семи) рабочих дней с даты вступления в силу настоящего Договора, он прекращает свое действие, и, соответственно, также прекращаются все обязательства Сторон на будущее время, при этом Заказчик самостоятельно, без оборота на Исполнителя, несет все риски, связанные с таким прекращением.

5. Срок действия Договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты, указанной в преамбуле Договора, и действует 1 (Один) год, при этом, если ни одна из Сторон за 7 (Семь) дней до истечения срока действия Договора не заявит о его прекращении, Договор считается продлённым на тот же срок на тех же условиях.
5.2. Любая Сторона вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в одностороннем внесудебном порядке и расторгнуть Договор в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения другой Стороной принятых на себя обязательств. Письменное уведомление о намерении и причинах досрочного расторжения Договора должно быть направлено другой Стороной не позднее, чем за 15 (Пятнадцать) дней до заявленной даты расторжения.
5.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем внесудебном порядке в случае нарушения Заказчиком п. 3.7-3.8 Договора.

6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, например, вследствие массовых беспорядков, стихийных бедствий, пожаров, катастроф, военных действий, революций, забастовок, транспортных или производственных аварий, аварийных отключений электроэнергии, аварийных нарушений и сбоев в электроснабжении, глобальных перебоев в работе российских и международных сегментов сети Интернет, сбоев систем маршрутизации сети Интернет, сбоев в распределенной системе доменных имен, DоS-атак («отказ от обслуживания»), DDоS-атак («распределенный отказ от обслуживания»), запретительных или ограничительных действий органов власти.
6.2. Стороны обязаны своевременно проинформировать друг друга о наступлении вышеуказанных обстоятельств, при этом срок исполнения обязательств по настоящему Договору изменяется соразмерно времени действия таких обстоятельств.
6.3. Обстоятельства непреодолимой силы должны быть подтверждены документально в соответствии с требованиями действующего законодательства и практикой делового оборота.

7. Ответственность Сторон и разрешение споров

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
7.2. Заказчик обязан уплатить Исполнителю неустойку (штраф) в размере 60 000 (Шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек в  случае установления факта нарушения положений п. 3.7-3.8 Договора.
7.3. При расторжении Договора по инициативе Исполнителя в связи с нарушением Заказчиком п. 3.7-3.8 Договора сумма денежных средств, оплаченных Заказчиком по Договору, возврату не подлежит.
7.4. В случае нарушения п. 3.7-3.8 Договора убытки, возникшие у Исполнителя в связи с нарушением указанных пунктов Договора, могут быть взысканы с Заказчика в полной сумме сверх неустойки.
7.5. Споры между Сторонами, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, будут разрешаться путем переговоров, при этом споры, не урегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в Арбитражном суде г. Москвы.

Реквизиты Сторон

	Заказчик
	Исполнитель

	_______________________________________
	ООО «Коммерсантъ КАРТОТЕКА»

	Данные государственной регистрации:
ОГРН _______
ИНН _______
КПП _______
	Данные государственной регистрации:
ОГРН 1027700177130
ИНН 7713038962
КПП 772901001

	Адрес местонахождения:
_____________________________
	Адрес местонахождения:
119330, г. Москва, ул. Мосфильмовская, д. 17Б

	Адрес для корреспонденции:
_____________________________
	Адрес для корреспонденции:
117997, г. Москва, Нахимовский пр-т, д. 32, ИДВ РАН, офис 1312

	Телефон: _______
	Телефон: +7 (499) 124-07-09

	Факс: _______
	Факс: +7 (499) 124-07-09

	Эл. почта: _______
	Эл. почта: info@kartoteka.ru

	Банковские реквизиты:
_____________________________
	Банковские реквизиты:
р/счет № 40702810900000180092
к/с № 30101810445250000836
Наименование банка:	АКБ
«РосЕвроБанк» (АО) г. Москва
БИК банка: 044525836

	Интернет-сайт: _______
	Интернет-сайт: http://www.kartoteka.ru

Настоящий Договор составлен в двух имеющих одинаковую юридическую силу экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, и подписан должным образом уполномоченными лицами

	От имени Заказчика
	От имени Исполнителя

	___________
	___________

	____________________
	____________________

1